Agjencia për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë në informatat me karakter publik në pajtim me nenin 109 paragrafi 4 dhe 5 të Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2015), dhe në bazë të Neni 27 dhe neni 34 paragrafi (1) të Ligjit për Qasje të Lirë në Informata me Karakter Publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 101/2019) dhe Udhëzues për zbatimin e Ligjit për qasje të lirë në informata me karakter  publik ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 60/20”), duke vepruar sipas ankesës së K.T., parashtruar kundër aktvendimit të Fondit për sigurim shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me temën Kërkesë për qasje në informacione me karakter publik, më datë 24.03.2023 solli

V E N D I M

1. Ankesa e K.T., parashtruar kundër Vendimit të Fondit për Sigurim Shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 14-1409/3, datë 09.03.2023, të regjistruar në Agjenci me nr. 08-120, më 13.03.2023, për temën Kërkesa për qasje në informacione me karakter publik, RREFUZOHET si e pabazër.
2. VËRTETOHET Vendimi i Poseduesit të Informacionit nr.14-1409/3, datë 09.03.2023.

A R S Y E T I M

Siç thuhet në ankesë, K.T. me datë 20.01.2023 ka paraqitur kërkesë për qasje në informata publike në Fondin e Sigurimeve Shëndetësore të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me të cilën ka kërkuar që t'i dorëzojë këto informata:
"1. Cilat kimioterapi ndihmëse për tumore janë në dispozicion në Republikën e Maqedonisë së Veriut?" Kopje e skanuar ju lutem!
2. Cilat udhëzime për ushtrimin e mjekësisë së bazuar në dëshmi (onkologji) përdoren në Republikën e Maqedonisë së Veriut? Kopje e skanuar ju lutem!
3. Kur ka qenë tenderi i fundit për kimioterapinë ndihmëse/citostatikë dhe cila kompani farmaceutike i ka furnizuar ato? Kopje e skanuar ju lutem!
4. Kur është tenderi i radhës për kimioterapinë ndihmëse/citostatikë? Kopje e skanuar ju lutem!
5. Pse është e pamundur të ofrohet një sasi e madhe për të siguruar një stoq të besueshëm?
6. Kur ka qenë kërkesa e fundit për azhurnim të listës pozitive nga EPSH Klinika Universitare për Radioterapi dhe Onkologji Shkup dhe cila është përgjigjja juaj? Kopje e skanuar ju lutem!
7. Bashkë me Qeverinë, Ministrinë e Shëndetësisë dhe Fondin e Shëndetësisë po punohet për gjetjen e zgjidhjeve për tejkalimin e këtij problemi sistemik me procedurat e tenderit për blerjen e barnave nga buxheti i kushtëzuar, lehtësimin ligjor të tyre, rritjen e buxhetit të nevojshëm për. prokurimi i barnave, të gjitha me synim arritjen e furnizimit të vazhdueshëm. Cili është komenti i Fondit të Shëndetësisë?”
Poseduesi i informacionit, në bazë të kësaj kërkese, ka dorëzuar në Vendimin me nr. 14-1409/3, datë 09.03.2023, me të cilin ka pranuar kërkesën e kërkuesit. Në Shpjegimin e Vendimit thuhet se: “Fondi për sigurim shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut, duke vepruar sipas kërkesës, në bazë të nenit 18 paragrafi 1 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik, ia ka përcjellë klinikës EPSH për Radioterapinë dhe Onkologjinë si posedues i informacionit të kërkuar, më datë 23.01.2023, si dhe Ministrisë së Shëndetësisë, me datë 27.01.2023. Lidhur me pyetjen ne piken 6....Fondi informon se nuk eshte kompetent per kete ceshtje dhe si rrjedhim nuk mund te jape te dhenat e kerkuara....Lidhur me pyetjen ne piken 7....Fondi mbeshtet zgjidhjet e sistemit qe jane ne favor të të siguruarve të Fondit”.
I pakënaqur me sa më sipër, Kërkuesi i informacionit ka paraqitur ankesë brenda afatit të përcaktuar ligjor, të depozituar në arkivin e Agjencisë me nr. 08-120, më datë 13.03.2023. Në ankesë thuhet: “Pyetjet nuk janë përgjigjur ose nuk janë përgjigjur plotësisht”.
Agjencia ia ka përcjellë Ankesën poseduesit të informacionit me shkresë elektronike të datës 15.03.2023 dhe ka kërkuar që brenda 7 ditëve të vendosë për të dhe t'i dorëzojë Agjencisë të gjitha dokumentet lidhur me këtë çështje.
Më datë 22.03.2023, poseduesi i informacionit i ka dorëzuar Agjencisë, përmes postës elektronike, një Përgjigje në Ankesën nr. 14-1409/4 datë 20.03.2023, në të cilën thekson se “...Pas duke shqyrtuar kërkesën është konstatuar se ai nuk është posedues i të dhënave të kërkuara në të, pra për të dhënat nga pika 1 deri në pikën 5, ndërsa për të dhënat e kërkuara nga pika 6 dhe 7 ka dhënë përgjigje në Vendimi që ka marrë, me numër arkivi 14-1409/3”.
Agjencia për Mbrojtjen e së Drejtës për Qasje të Lirë në Informata me Karakter Publik, në pajtim me dispozitat e Ligjit për Qasje të Lirë në Informata Publike, ka shqyrtuar ankesën e paraqitur nga Kërkuesi i Informacionit dhe dokumentet në dispozicion lidhur me këtë çështje, ka refuzuar Ankesën si e pabazuar, dhe Vendimi i poseduesit të informacionit e konfirmoi atë, për shkak të sa vijon:
Agjencia ka konstatuar se poseduesi i informacionit ka vepruar drejt në lidhje me kërkesën për qasje në informacione publike duke marrë një Vendim të drejtë dhe të bazuar në ligj, përkatësisht se poseduesi i informacionit ka vepruar drejt në përputhje me dispozitat e Ligjit për Qasje të Lirë në Informata Publike. .
Në rastin konkret, Kërkesës së paraqitur nr. 14-1409/2, datë 20.01.2023, Poseduesi i Informacionit i është përgjigjur me Vendimin e kontestuar nr. 14-1409/3, datë 03.09.2023, d.m.th. Në përputhje me nenin 18 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informata Publike, Kërkesën ua ka përcjellë poseduesve të informacionit: EPSH Klinika Universitare për Radioterapi dhe Onkologji dhe Ministrisë së Shëndetësisë, ndërsa kërkesa është respektuar për pikat 6 dhe 7 të Kërkesës.
Në bazë të nenit 18 paragrafi 1 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informata Publike, nëse poseduesi i informacionit që ka pranuar kërkesën nuk e ka informacionin e kërkuar menjëherë, e më së voni brenda tri ditëve nga dita e pranimit të kërkesës, është i detyruar t'ia përcjellë atë kërkesën poseduesit të informacionit i cili sipas përmbajtjes së kërkesës është posedues i informacionit dhe për të njoftuar kërkuesin.
Agjencia i tregon Kërkuesit për Informata se Poseduesi i Informacionit i është përgjigjur Kërkesës së tij në kuadër të kompetencave të tij dhe informacioneve që disponon, duke vepruar në përputhje me Ligjin për Qasje të Lirë në Informata Publike.
Për sa më sipër, Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik vendosi si në dispozitiv të këtij vendimi.

Ky vendim është i formës së prerë në procedurë administrative dhe kundër tij nuk ka vend për ankim.  

UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij vendimi pala mund të ngritë kontest administrativ në Gjykatën Administrative në afat prej 30 ditësh.
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